MAGNUM vero Regem non modo bellum cum Russis gerendum in Finlandiam acciverat (229), sed alia etiam, nescio quæ negotia, paullo post his oris eum denuo admovisse, ferunt: quem annis 1350 & 1351 & Aboæ fuisse (230), & posteriore hoc anno Estoniam quoque ac

Q q 3

Li-

(229) Vid. supra p. 300 sq. LAGERBRING l. c. 3 D. 8 C. 15 -- 19 §. & 62 §. Anno jam 1347 (non sequente demum 1348, ut ex paginae adscripta anni nota existimasse Dh. LAGERBRING l. c. §. 16, sere credas) Aboæ Regem fuisse, ac die b. Egidii Abbatis (1. Sept.) & feria 3 ante nativitatem b. Virginis (5. Sept.) plures in favorem Episcopi Aboënsis obsignasse literas, reperimus; cfr. supra p. 269 sq. not. 170 -- 173. Quum vero alias literas eodem anno feria 2 infra octavas nativitatis b. Virginis, adeoque paullo serius, apud Alandiam in insula dicta Vardhö, exarasse videamus (supra p. 270 not. 172); eum hoc tempore iter in Sveciam suscepisse putas? Sequentis tamen anni (1348) initio in Finlandia rursus fuisse, ex literis patet de piscatura in Lammais (loco fluvii Kumoënsis) in favorem Episcopi Aboënsis die b. Scholastice (10 Febr.) in paroecia Kumo datis (Reg. Eccles. Ab. Fol. 109; cfr. etiam supra p. 272 not. 177), & quæ de itinere Regis Estonico mox disputabuntur. Sed non negamus, fieri facile potuisse, ut error aliquis in numeros quibus anni harum literarum editarum significantur, irrepserit? Simul vero monere liceat, nec rationibus & notis chronologicis quas Russorum veteres exhibent scriptores, nimis esse fidendum.

(230) Literæ sc. Regis exstant, quibus Monasterio Padisensi piscaturam salmonorum in anni Helsingensis (Helsing-ð) concessit, datae in Castro Aboënsi anno Domini 1350, Dominica ante festum b. Erici Regis & Martiris (Reg. Eccles. Ab. Fol. 72, repetitæ ibidem Fol. 81 & 84). Sed fatemur, quamvis duo postrema exempla Notariorum quoque publicorum de suo cum literis originalibus exacto consensu munita sint testimonio, suspicione tamen hanc anni notam, nostro judicio haud carere; quod dies exæcte idem sit (Dominica ante festum b. Erici), quo; ut & diebus proxime antecedentibus, sequente etiam anno (1351) hic Aboæ Rex literas, partim in corundem Monachorum, partim in Ecclesiæ Aboënsis favorem, dedisse reperiatur? Die sc. Veneris ante festum b. Erici,

Livoniam adiisse reperimus; cuius quidem suscepit itineris caussas consiliumque idoneum, neque vetera indicant monumenta, neque recentiores exquirere Historici valuerunt (231). Hac vero occasione Abbati & Fratribus Mo-

na-

Jus Patronatus in Ecclesiam Borga cum suis capellis iis concessit (*Reg. Eccles. Ab. Fol. 72*); *Sabbato proximo ante Erici regis & martiris libertatem a tributis largitus est prædiis quibusdam Ecclesie Aboensis* (*Ib. Fol. 147*); & *Dominica ante festum b. Erici Monachis Padisensibus Piscarias ad fundum presbiteralem in Borga pertinentes*, (cum pescatu salmonum in amne Helsingensi non confundendos), dedit (*Ib. Fol. 72 sq.*).

(231) Vetus testis (Fratri Thorneri Andreæ, Monachi Wadstensis (*Reg. Eccles. Ab. Fol. 75 & 83*) auctoritatem non inviti amplectimur, qui confirmavit Regem *Magnum Monachis Padisensibus benignum se præstuisse*, adeoque Estoniam adiisse, quando revertebatur de Rucia: quo pacto nihil admirationis habet, si Rex, domum tendens, vicinam primo petuit hanc terram, pietatisque & benivolentiae suæ testandæ caussa, Padisenses (belli tempore sibi fortasse faventes?) munere auxit? Neque huic obstat conjectura, quod eum 12 Kal. Martii (d. 18 Febr.) ejusdem anni 1351 Rigæ fuisse, literæ in hujus urbis favorem datæ evincunt (*Vid. LAGERBRING l. c. C. 6 §. 25 not. I.*); quo per mare, ex Svecia, eo anni tempore jam advenisse, ægre credas, undeque revertentem *Sabbato ante Dominicam Passionis* (aut die 12 Martii, aut d. 2 Aprilis?) *Hapsalis fuisse reperimus*, ac diebus 13, 14 & 15 Maii *Aboe* commoratus (cfr. not. proxime preced.), die 4 Pentecostes (8 Junii) jam *Stockholmiam* rediisse, quo nempe die ius Episcopi Aboensis in curiam *Saltvik* confirmavit; vid. supra p. 272, not. 178. Credere licet, Regem cum Russis minus feliciter bellantem, in redditu suo Livones, ab iisdem Russis perpetuo vexatos, vel in belli societatem allicere, vel alias sibi conciliare voluisse, atque hoc consilio Rigenses primo ac deinde Hapsalienses invisiisse? Qua probata conjectura, cum expeditione sua Russica hoc iter arctum habuisse nexum, existimari debet, nec Regem post primos annorum 1347 & 1348 conatus, omnem curam belli abjecisse; quod anno quidem 1351 adhuc feruisse, ex literis Papalibus supra (p. 300, not. 222, cfr. A CELSE l. c.

masterii Padis in Estonia, Cisterciensis Ordinis, eum jus Patronatus in Ecclesiam Borgoensem Nylandiae, Capellasque ad eam pertinentes (Parocicias jam inde separatas) Perno & Sibbo (cui posteriori hodiernam Helsingensem quoque subjectam fuisse paroeciam existimamus) concessisse, constat; cuius recuperandi consilia multum saepeque Episcopos Aboenses postea occuparunt, nec parum sollicitudinis atque curae Abbatibus fratribusque Padisensibus,
jus

p. 122 n. 19,) laudatis atque hoc demum anno scriptis, recte colliguntur.

Secundum vero quod attinet iter Regis hujus Estonicum, a. 1361 susceptum, de quo commemorat Ill. LAGERBRING l. c. C. 6, §. 52, suspectum nobis videri, supra jam significavimus (p. 289 not. 202); argumentoque ibi ad lucro nunc addimus, parum nobis verisimile videri, Regem Nicolao Thureson hoc tempore tantam habuisse fidem, ut eum copiis Gotlandorum praeficeret, quem sibi infestum, filio suo Erico contra patrem rebellanti adhæsisse (ejus Praefectum Osterlandiarum a. 1350 fuisse, supra p. 273 not. 180 docuimus) sciebat; qui nec multo post, in exilium abiens, R. Albertum, avunculum regno spoliatarum, in Gotlandiam adduxit. Hunc eundem Nicolaum Thureson anno iam 1350 fuisse R. Magni filiique sibi Ducis Erici officialem, Consiliarium & Dapiferum (Ambetöman, Råd och Drotts) docet Nob. VON STIERNMAN Höfd. Minne, II D. VIII B. I. C. MS. Vid. Bib. til de af et Sällst. i Åbo utg. Tidn. för år 1785, p. 185); ac ipse monet Dn. LAGERBRING, (l. c. §. 49) nullam omnino ejus in Gotlandia a. 1361 defendenda cerni operam. Itaque ad a. potius 1351 referendas esse Literas Regis a STRELOVIO p. 163 sqq. adductas, putamus, atque expeditionem spectasse Regis Russicam? quem a. 1361 neque per Finlandiam iter fecisse reperimus, nec facile existimamus die jam 13 Februarii maritimo itinere Hapsaliam appellere potuisse? Anno autem 1351, a Sabato ante Dominicam Invocavit (d. 5. Martii) ad Sabbathum ante Dominicam Passionis (d. 2. Aprilis, aut fortassis d. 12 Martii?) ibidem communoratum fuisse, a veritate non abludit. Sed definire tam nihil audemus.

jus suum conservare tuerique diligenter nitentibus, neper-
rerunt. Cujus rei historiam cum alio loco ex instituto
explicuerimus (232), hic leviter modo tetigisse suffici-
at (233). Antequam vero Rex consensum Episcopi no-
stri

(232) Vid. Vibang til de af et Sällskap i Åbo utgifne Tidnings-
gar, för år 1785, p. 94 -- III. Ipsa autem vetera monumenta pre-
cipua, ad hanc rem illustrandam pertinentia, infra in Sylloge dabimus.

(233) Paucas tantum, ad ea quæ loco nuper citato disputavimus
illustranda pertinentes addemus observationes. Primum igitur mone-
mus, amplissimis quidem verbis Regem munus suum describere, dum se
Monachis concedere significat *Ius Patronatus* & omne aliud quod sibi
& Coronæ Regni Sveciæ in Ecclesia Borgha & duabus Capellis eidem
annexis, quovis modo competenter & competitifset; sed inde tamen con-
cludi non debere, aut paroeciam hanc in feundum iis datam, aut omni-
no de jure alio quam ecclesiastico sermonem esse; quod cum ex voca-
bulo ecclesiæ adhibito intelligitur, tum ex verbis his adjectis patet, vo-
lentes quod idem *Abbas* & *Conventus Ecclesiam ipsam cum Capillis, ex-*
nunc pro suis utilitatibus, prout melius voluerint & de jure potuerint,
regant, ordinent & disponant. Unde in literis ad incolas ejusdem
ecclesiæ simul datis, quibus mandat, quatenus ipsis (Abbatii & Conven-
tui) super eisdem juribus current humiliter parere & efficaciter respon-
dere, hanc adjungit formulam: *proviso quod idem Abbas & Fratres*
vos ad nova & majora onera non astringant, quam aliis Curatis fa-
cere consuestis. Aliter nec Episcopi Aboënses postea hoc jus potuerint
penitus abolire. Nacti itaque Monachi sunt jus, per suorum aliquem
illuc missum, munus Curati administrandi, & redditus Pastorales, præ-
ter illos quibus ad suam sustentationem Vicarius eorum ibi degens opus
haberet, in usum Monasterii adhibendi. Quod ex his etiam oppido
patet verbis Regis, in superioribus suis literis legendis: *transferentes*
in ipsos (Abb. & fratres), per nos & successores nostros, plenam au-
toritatem ad eandem ecclesiam confratres suos, personas ydoneas, cum
& quociens opus fuerit, salvo semper jure dyocesanu ibidem, presentan-
di, instituendi, ac de prefata ecclesia, sicut juris fuerit, faciendi. Quo-
modo & Monachos jure suo usos fuisse novimus, & deinde, consensu
Episcopi accedente, hujus quoque jus inspectionis & curæ supremæ, in

stri in rem elicere valeret, quæ fraudi esse juribus Ecclesiæ

R r

Abbatem & Conventum Padisensem fuisse translatum, videtur? Quare nec in posterioribus literis Regis, ab Episcopo etiam approbatis, ulla mentio sit juris Diocesani reservati, & Frater Thornerus testatur, sæpe dictum jus Patronatus Padisensibus fuisse concessum accidente ad hoc speciali benivolentia & assensu --- Hemmingi --- Episcopi Aboensis, --- qui simili modo, ad importunas instancias ditti Domini Regis, eidem --- jura Episcopalia & spiritualia prefatarum Ecclesie & capellarum contutit & univit. Memorabile vero est, Episcopum annuos redditus a Fratribus Padisensibus hinc percipiendos, postea sub certo censu limitasse, hoc est, certainam desinuisse sumnam, ultra quam quidquam exigere illis haud liceret; que verba simul confirmare videntur certam decimæ quoque Episcopalis partem Monachis iisdem cessisse? reliqua forte parte Episcopo rursus vindicata? An hoc ob Canoniciatus, quos R. Magnus ad Ecclesiam Cathedralem instituerat, a successore suo R. Alberto, ut infra docebitur, extinxerat? Hinc Tidemannus Abbas Padisensis, in literis a. 1423 (in vigilia S. Laurencii Martiris) datis, fatur, Episcopum Hemmingum ac successores suos, Monasterio hos redditus ex mera gratia concessisse, ac posteriores Episcopos censem ab illo definitum minorasse, non tamen avaricie vicio, sed carissiarum ingruencia (Reg. Eccl. Ab. Fol. 76). Ex quibus redditibus, qui 50 marcas Svecicas quotannis efficere debuissent, Conventum suum non plus quam 30 perceperat, ad Episc. Hemmingum scriptis Abbas Nicolaus [non abbas Conradus ad Episc. Magnum, ut per errorem legitur in sæpe commemoratis Nov. Ab. Vib. til Tidu. &c. l. c. p. 97].

Tandem observamus, difficultatem quandam parere, quod in literis suis R. Magnus non modo significat Jus Patronatus in Ecclesiam Borga ad se illo tempore pertinuisse, sed etiam ab antiquo compescisse assertat; cum in veteri contra annotatione, quam Reg. Eccl. Aboensis Fol. 73 exhibet, disertis verbis doceatur Ecclesiam Borgha cum Capellis, ante tempora Magni Regis non fuisse regalem, sed b. Hemmingum --- ad supplicationem Regis predibili fecisse eam regalem. Num igitur auctor annotationis falsus fuit, aut num dubii juris olim fuit ecclesia (quam in conventione anno sequente inter Regem & Episcopum facta, ecclesiis regalibus accenseri, certum est, cfr. supra p. 273 not. 178), donec Episcopus eam Regi cederet?

sic suæ videretur, necesse habuit hanc jacturam aliis largiendis commodis compensare: quamobrem duas Aboæ instituisse novas Canonias eundem Regem constat, redditibusque necessariis dotasse, atque hac demum conditione, liberalitatem Padisensibus promissam præstare & ampliare potuisse (234). Quas Canonias cum successoris sui

(234) Docet hoc Annotatio vetus, cuius supra jam mentionem fecimus, *Registro Eccles. Aboënsis* adjecta, quam hoc loco integrana dabimus: "Notandum, quod Ecclesia Borgha cum Capellis ante tempora Magni Regis non erat regalis, sed beatus Hemmingus Episcopus Aboensis ad supplicationem regis predicti fecit ipsam regalem. Quo facto statim Rex doravit jus Patronatus, ymmo totum jus presentandi & providendi, Conventualibus Padisensibus in Livonia. Et in locum illius iuris patronatus constituit idem Rex Magnus duos Canoniciatus in Ecclesia Aboënsi, scilicet in Tæsia" (*Tessö*, prædio hodie ad parœciam Pyttis pertinente) "et parochia Perno. Sed successu temporis, regnante Alberto rege, quidam Dominus Nicolaus Thureson, postea decapitatus in Abo, illas colonias de Tæsia revocavit & sub tributo rededit consueto, & sic ille Canonie cum suo nomine perierunt, & per consequens totum jus de parochia Borgha in Regem, ut premittitur translatum, ad Episcopum Aboensem rediit, licet ex superabundance Dominus Magnus, olim Episcopus Aboensis, ipsum jus Patronatus a Padisensibus redemit pro Centuri Nobulis". Narrationis hujus auctorem (post mortem demum Episcopi Magni Tavast, ut patet scriptæ) a partium studio non fuisse prorsus alienum, facile damus; sed res ipsa testimonio confirmatur fratris Thorneri, supra jam laudato, cuius tale initium est: "Quando Rex Magnus revertebatur de Rucia, dedit Dominis Abbatii & Conventui pro tempore existentibus Monasterii Padis, Ordinis Cisterciensis, Revaliensis Dyocesis, & realliter assignavit ius Patronatus ecclæsæ parochialis Borgha suarumque cappellarum, Aboensis Dyocesis, accidente ad hoc speciali benivolentia & consensu Reverendi Patris Domini Hemmingi, tunc Episcopi Aboensis, felicis memorie, quum simili modo, ad importunas instancias dicti Domini Regis, eisdem Abbatii & Conventui iura temporalia & spiritualia prefatarum ecclæsæ & cappellarum contulit & univit.